
5

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Contrato 
de Fornecimento nº 345/200. Processo Administrativo nº 
1773785/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.01.0086. 
Contratada: SAÚDE BRASIL ODONTO HOSPITALAR EIRELI. 
Objeto do Contrato: fornecimento de laser de baixa potência 
com prestação de assistência e suporte técnico durante a 
garantia. Valor do Contrato: R$ 161.976,00 (cento e sessenta 
e um mil novecentos e setenta e seis reais). Vigência: 1460 
(um mil, quatrocentos e sessenta) dias, ou seja, 10/08/2022 à 
08/08/2026. Data de assinatura do Termo: 10/08/2022. Dotação 
Orçamentária: 15.01.00.10.301.0003.2.0027 - Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52.08 - Fonte do Recurso: 1.211.0000.0000. 
Nota de empenho: 2463-000. Gestor: Daiane Alves de Oliveira 
Koehler, Matrícula: 629471. Fiscal: Roberta Ferraz Tannure 
Wakasugui - matrícula: 518476.

SECRETARIA DE FAZENDA
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 ao 
Contrato de Prestação de Serviços nº 089/2022. Processo 
Administrativo nº 5204836/2021 (licitatório) / 890885/2022 
(SEMFA). Pregão Eletrônico nº 211/2021 - Ata de Registro de 
Preços nº 027/2022. Contratada: GOLDEN DISTRIBUIDORA 
LTDA. Objeto do Contrato: prestação de serviços de impressão 
(outsourcing de impressão) sem franquia mínima de consumo. 
Objeto do Aditivo: - Substituir o equipamento Lexmark MS431dw 
- IMA4P, oferecido pela CONTRATADA em sua proposta vencedora 
do Pregão Eletrônico nº 211/2021, pelo equipamento Lexmark 
MS811dn. Valor do Aditivo: sem valor. Vigência: a partir da 
data da assinatura. Data de assinatura do Termo: 12/08/2022. 
Parecer Jurídico (PGM): 1101/2022 constante dos autos.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 139/2022

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, 
Compras e Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, 
torna público que o Pregão em referência foi republicado e teve 
seus prazos reabertos. O novo edital estará disponível nos 
sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br, transparencia.vitoria.
es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PROCESSO Nº 
2936007/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.02.0052. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 
INFANTIS E GERIÁTRICAS. Início de entrega das propostas: dia 
17/08/2022. Final de entrega das propostas: às 09:00h do dia 
30/08/2022. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 
09:30h do dia 30/08/2022. Informações no e-mail: pglyra@
vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037. Pauline Guedes 
Lyra - Pregoeira Municipal Suplente. Anckimar Pratissolli - 
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e 
Contratos. Magda Cristina Lamborghini – Subsecretária de Apoio 
Estratégico. Vitória, 12 de agosto de 2022.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE SUSPENSÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, 
Compras e Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, 
torna pública, por decisão do setor técnico, a SUSPENSÃO da 
Concorrência em referência. Ressaltamos que a disponibilização 
do novo Edital, contendo as novas datas e horários, será 
comunicada oportunamente por meio dos mesmos veículos 
de imprensa. CONCORRÊNCIA Nº 013/2022 - PROCESSO Nº 
1273833/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.01.0096. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS VIAS, 
CALÇADAS, ESCADARIAS E DRENAGEM PLUVIAL, NO ÂMBITO 
DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 5 - BARRO VERMELHO, 
ENSEADA DO SUÁ, ILHA DO BOI, ILHA DO FRADE, PRAIA DO 
CANTO, PRAIA DO SUÁ, SANTA HELENA, SANTA LÚCIA, SANTA 
LUÍZA, NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA – ES. Informações no 
e-mail: msgoncalves@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-
6037. Michelly dos Santos Gonçalves – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. Anckimar Pratissolli - Autoridade 
Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos. 
Leonardo Amorim Gonçalves – Assessor Especial - Central de 
Serviços. Vitória, 15 de agosto de 2022.

SECRETARIA DE OBRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 346/2022

Resumo do Instrumento Contratual em atendimento ao Artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Processo 
nº: 2476306/2020 Contrato nº: 346/2022 ID Cidades nº: 

Eireli. Objeto: Execução das obras de reforma das piscinas do 
Centro Esportivo Tancredo de Almeida Neves – Tancredão, no 
bairro Mario Cypreste, nesta capital. Valor: R$ 1.200.708,11 (um 
milhão, duzentos mil, setecentos e oito reais e onze centavos). 
Dotação: 13.01.15.451.0017.1.0094 – CONSTRUÇÃO, 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PUBLICAS – 
4.4.90.51.99 – OUTRAS OBRAS E INSTALÇÕES. Fonte de 
Recurso: 1.001.0000.0000 e 2.001.0000.0000 – RECURSOS DO 
TESOURO, 1.530.0000.0000 e 2.530.0000.0000 – ROYALTIES 
DO PETRÓLEO. Prazo de vigência: 510 (quinhentos e dez) dias. 
Nº das Notas de Empenho: 335-000, 336-000 e 337-000 Data 
da assinatura do termo: 11/08/2022 Vitória, 11 de agosto de 
2022 Gustavo Perin de Medeiros Teixeira Secretário Municipal 
de Obras.

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Contrato de 
Prestação de Serviços nº 331/2022. Processo Administrativo 
nº 3868111/2021 (Licitatório) / 4442733/2022 (Contratação). 
Pregão Eletrônico nº 053/2022 / Ata de Registro de Preços 
nº 115/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.02.0018. 
Contratada: 7LAN COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto do 
Contrato: prestação de serviços de leitura e reconhecimento 
de placas de veículos automotores com sistema de análises e 
inteligência (Cerco Eletrônico). Valor do Contrato: R$ 570.000,00 
(quinhentos e setenta mil reais). Vigência: de 11/08/2022 a 
10/08/2024. Dotação Orçamentária: 44.01.06.181.0008.2.0048 
- Elemento de Despesa: 3.3.90.40.01 - Fonte do Recurso: 
1.001.0000.0000 e 2.001.0000.0000. Nota de Empenho: 401-
000. Data de assinatura do Termo: 11/08/2022. Gestor: Sedrik 
Quirino de Andrade, matrícula: 487686. Fiscal: Jean Claude 
Pretti, matrícula: 486906.

SECRETARIA DE GOVERNO
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 03 Contrato 
de Prestação de Serviços nº 325/2019. Processo Administrativo 
nº 3428834/2019. Inexigibilidade de Licitação nº 167/2019. 
Contratada: IMPRENSA NACIONAL. Objeto do Contrato: 
prestação de serviços, pela CONTRATADA, de publicação no 

interesse do CONTRATANTE, conforme estabelecido no Decreto 
nº 9.215, de 29/11/2017, combinado com a Portaria nº 283, de 
2/10/2018, alterações posteriores e demais cominações legais. 
Objeto do Aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) 
meses. Valor do Aditivo: R$ 565.429,76 (quinhentos e sessenta 
e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e seis 
centavos). Vigência: de 21/08/2022 a 20/08/2023. Dotação 
Orçamentária: 10.01.04.122.0025.2.0129, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.90, Fonte de Recurso: 1.001.0000.0000 
e 2.001.0000.0000. Nota de Empenho: 237-000. Data de 
assinatura do Termo: 09/08/2022. Parecer Jurídico (PGM): 
1122/2022, constante dos autos.


